Emevi idaresinin siyasi ve sosyal alanda birliği oluşturmadaki başarısızlığı,
yukarıda ifade ettiğimiz gibi, İslam coğrafyasının geneline şamil olmak üzere ..
bir Emevi karşıtlığı olgusunu ortaya çıkarmıştı. İslam coğrafyasının farklı böl
gelerinde ortaya çıkan isyan hareketleri Emevi otoritesini meşgul eden bir ya- '

' pıda olmuştur. Bu isyan hareketlerinde özellikle 120/738'li yıllardan ~oy.nt
ağırlığın Horasan bölgesine kaydığını görüyoruz. Özellikle Arap olmayari. ı.in
surun yani mevalinin ağırlıkta olduğu bu bölge üzerinde en etkili propaganda
aracı ise Ehl-i beyt referanslı sloganlar olmuştur. Bu çerçevede "Al-i Muham-

1 Konuya ilişkin örnekler için bkz: M.

Bu
süreçte onlar daha çok kendi çevrelerinde oluşturdukları gruplarla temaslarını
sürdürmüşler, görüş ve düşüncelerini daha geniş halk kitlelerine ulaştırma
gayreti içerisinde olmuşlardır. Elıl-i beyt nesiinin Haseni kolu, Muhammed
Nefsüzzekiyye ve kardeşi İbrahim'in isyanları ve bu süreçte tutuklarran önemli
sirnaların kaybıyla kendi kabuklarına çekilmişlerdi. Hüseyni kolu ise 148/765
yılında vefat eden Ca'fer (es-Sadık) b. Muhammed'den sorıra Musa (el-Kazım)
b. Ca'fer'in liderliğinde siyasetle olan soğukluğunu devam ettirmiştir.

Abbas! Hilafetinin 4. halifesi olan Musa el-Hadi, babası Mehdi'nin hoşgö
rülü ve müsamahalı tavrından sonra şiddet yanlısı bir politika izlemiştir.

Ancak bu hareketlilik onun Ho
rasan'dan Bağdat'a gelmesinden sonra yerini sukı1nete bırakmıştır. Bu sukune
tin bir nedeni de merkezi hükümetin artık kontrolü ele alıp, isyan ve düzensiz
lik hareketlerine müsamaha edilınemesidir. İşte biz onun Bağdat'a geldiği

204/820 yılından vefat ettiği 218/833 yılına kadar geçen sürede herhangi bir
Ehl-i beyt nesli hareketine şahid olmuyoruz. Tabi burada 207/822 yılında Ye
men'de ortaya çıkan ve tamamen yerel sebeplere dayalı küçük çaplı hareketi
bu çerçevede önemli bir yer işgal etmediğini de hemen belirtmeliyiz.

Halife Me'mun sonrasında genel anlamda siyasi otoritenin gücünün zayıf
ladığı söylenebilir. Artık Abbasi hilafetinin, siyasi ve dini kimliği farklılaşmaya
ve birbirinden ayrılmaya başlamıştır.